COMUNE DI SUCCIVO

(PROVINGTA DT CASERTA)

ORIGINALE
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

Llinno duemitaguattondics, il giomo quattre del mese di setvembre alle ore 1830, melly sala delle adunnnze del Comune di Succivo,
situata in Pilazza IV Novembre, convoeato d’orgenza s & riunio il CONSIGLIO COMUNALE.  Risultano allappello nominale

presCti -

auealifics Cramime ¢ nirme HA Capname ¢ nomie A
Sirilin TINTO ANTONID i t ;‘ . L .llul:g!n'l:;l.' : E'.H":';!‘F}L;Nﬂ.'l'ﬂﬂ y ; .';
Camsiglicre NARDACCTIO FRANCESCO P Cinipliene ALARSILIO ANTONIO P
Crunsetiveny SERRA GENMARO | : r B Copxniyre D.I:I.I.'-‘l."u'EHS’iY.\ FRANCESCO r
{ el TOVINELLT AMEDED g {nmsiigfere IVERBICO ANTONI : :'-
Presfeleni MORELLT FRANUCES{IO r
{ounsapliory DELIAVERSANA EDLARDGD r
Lrimsaptiveg AULETTA RAFFAELE r
Clmxiptivn Bl SANTILLO SALVATORE P .
Ciminipiiee PABTALE FRANCESTO P

Totale presenti : 12 totale assenti :1

Presiede [n seduict dotl. Franceseo Morelli nelln sun qualit di Presidente ;
Redige il verbale 1 Sepretario Comunale @ dott. Marco Vierdicehio:
11 Presidente invitn | presenti o deliberare sul segiiente argomento!

n. 12 del 4 settembre 2014

Ogoetto

APPROVAZIONE MODIFICHE al REGOLAMENTO IMU




it CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:

= la allegata proposta di deliberazione avente pari oggetto, avanzata dal Sindaco ed |l
regolamento allegato alla stessa;

»| pareri di regolarita tecnica & contabile resi al sensi dell'art.43, comma 1 dal D.Lgs
267/2000:

ATTESA |a propria competenza a procedere;

CONSIDERATO che:
= sull'allegata proposta ta 111 Commissione Consiliare, debitamente convocata, riunitasi lo
scorso 28 agosto, si @ espressa in maniera favorevaole;
« jl revisore dei conti, cui la richiesta di parere, da rendere ai sensi dell'art. 239, comma
i, lettera b), n.7 del D.Lgs 267/2000 & stata inviata attraverso posta elettronica
certificata il 18 agosto u.s, non si & espresso nel termini di cui all’art. 32, comma 1 del
regolamento comunale di contabilita;

UDITA la discussione sull’argomento di seguito riportata nei tratti salienti:

Il Sindaco fa presente che la modifica in discussione sl & resa opportuna per eliminare dal
regolamento i riferimenti all’'abitazione principale & per introdurre le novita di legge guali quella
che prevede che gli immobili-merce non pagano l'imposta. Il Comune inoltre con la proposta in
discussione introduce dal 2015 |'equiparazione all’abitazione principale delle abitazioni
concesse in comodato a figli o genitori che le utilizzino come abitazione principale,
limitatamente alla guota di rendita catastale non eccedente il valore di 500 euro. In tal caso |
detentori pagheranno la Task.

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nella allegata proposta e nel regolamanto alla
stessa allegato;

CON 7 votl favorevoli, espressi nelle forme di legge e con l'astensione del Consiglieri Auletta,
Dell’Aversana Francesco, Marsllio, Nardaccio e Papa

DELIBERA:

di APPROVARE |a allegata proposta di dellberazione “approvazione maodifiche al regolamento
IMU" avanzata dal Sindaco ed il regolamento alla stessa allegato;

successivamente, considerata l'urgenza di provvedeare
il CONSIGLIO COMUNALE

CON 7 votl favorevoli, espressi nelle forme di legge e con l'astensione del Consiglier] Auletta,
Dell’Aversana Francesco, Marsilio, Nardaccio e Papa

DELIBERA:

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esequibile ai sensi dell‘art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



apportando ulteriori modifiche alle disposizioni contenute nell’articolo 13 del D.L. n. 201
del 2011;

I'articolo 13, comma 12-ter, del D.L. n. 201 del 2011, come modificato dall‘articolo 10,
comma 4, lett, a), del citato D.L. n. 35 del 2013, ha stabilito che i soggetti passivi
devono presentare la dichiarazione entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in
cui il possesso degli immebili ha avuto inizio o sono intervenute variazioni rilevanti ai
fini della determinazione dellimposta;

I'articolo 13, comma 13-bis, del D.L, n. 201 del 2011, come riformulato dall’articolo 10,
comma 4-quater, del D.L. n. 35 del 2013, stabilisce che, a decorrere dall'anno di
imposta 2013, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni nonche i
Regelamenti dell'imposta municipale propria devono essere inviate esclusivamente per
via telematica, mediante inserimento del testo, nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma
3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive madificazioni. I
comuni sono, altresi, tenuti ad inserire nella suddetta sezione gli elementi risultanti
dalle deliberazioni, secondo le indicazioni stabilite dal Ministero dell'Economia e delle
Finanze, sentita |'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani;

in base alla nuova formulazione dell’articolo 13, comma 13-bis, del D.L. n. 201 del
2013, I'efficacia delle deliberazioni e dei Regolamenti decorre dalla data di pubblicazione
deqgli stessi nel predetto sito informatico;

il predetto articelo 13, comma 13-bis, D.L. n. 201 dei 2011, stabilisce che il versamento
della prima rata di cui al comma 3 dell‘articalo 9 del D.Lgs. n. 23 del 2011 e eseguito
sulla base dell'aliguota e delle detrazioni dei dodici mesi dell'anno precedente. I
versamento della seconda rata di cui al medesimo articolo 9 e eseguito, a saldo
dell'imposta dovuta per lintero anno, con eventuale conguaglio sulla prima rata
versata, sulla base degli atti pubblicati nel predetto sito alla data del 28 ottobre di
ciascun anno di imposta; a tal fine il Comune & tenuto a effettuare 'invio di cui al primo
periodo entro il 21 ottobre dello stesso anno. In caso di mancata pubblicazione entro il
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per |'anno precedente;

l'art. 13 del DL 201/2011 & stato altresi modificato dall’articolo 2 del Decreto Legge 31
agosto 2013 n. 102 (convertito dalla Legge 28 ottobre 2013 n. 124);

l'articolo 2, del D.L. n. 102 del 2013 stabilisce, relativamente ai fabbricati costruiti e
destinati dallimpresa costruttrice alla vendita, fintanto che per i suddetti fabbricati
permanga la destinazione alla vendita e non siano in ogni caso locati, 'abolizione della
seconda rata dell'IMU 2013 e, a decorrere dal 1° gennaio 2014, |'esenzione dalla
medesima imposta, modificando in tal senso il comma 9-bis dell'articolo 13 del D.L. n.
201 del 2011;

in virtt di quanto disposto dall’articolo 2, comma 4, del D,L. n. 102 del 2013, ai fini
dell'applicazione della disciplina in materia di IMU, sono equiparate all’abitazione
principale le unitd immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprieta indivisa,
adibite ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari, nonché, a
decorrere dal 12 gennaio 2014, i fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali
come definiti dal Decreto Interministeriale 22 aprile 2008 pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008;

per espressa previsione contenuta nel citato articolo 2, comma 5, del D.L. n. 102 del
2013, non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica
ai fini dell'applicazione della disciplina in materia di IMU concernente |'abitazione
principale e le relative pertinenze, a un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto
edilizio urbano come unica unita immaobiliare, posseduto, e non concesso in locazione,
dal personale in servizio permanente appartenente alle Forze Armate e alle Forze di
Polizia ad ordinamento militare e da quello dipendente delle Forze di Polizia ad
ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, e,
fatto salvo quante previsto dail’articolo 28, comma 1, del Decreto Legislativo 19 maggio
2000, n. 139, dal personale appartenente alla carriera prefettizia;

I'attuale formulazione dell’art. 13 del DL 201/11 prevede, in particolare, che | comuni
possono considerare direttamente adibita ad abitazione principale |'unita’ immobiliare
concessa in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado
che la utilizzano come abitazione principale, prevedendo che |'agevolazione operi o
limitatamente alla quota di rendita risultante in catasto non eccedente il valore di euro
500 oppure nel solo caso in cui il comodatario appartenga a un nucleo familiare con



ISEE non superiore a 15.000 euro annui. In caso di piu' unita' immaobiliari, la predetta
agevolazione puo' essere applicata ad una sola unita' immaobiliare;
« |'art, 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilita 2014) comma 639 e
successivi che ha istituito I'Imposta Unica Comunale (IUC) modificato dal D.L. 6 marzo
2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, n. 68;
= la IUC si compone dell'Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta
dal possessore di immobili, escluse |le abitazioni principali, e di una componente riferita
ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del
possessore che dell’'utilizzatore dellimmobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare | costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore;
CONSIDERATO che a seguito delle evoluzioni normative in materia di tributi comunali e di
IMU in particolare, @ necessario modificare |'attuale regolamento IMU;

PRESO ATTO che con separate deliberazioni si provvedera ad approvare il regolamento TARI
ed il Regolamento TASI;

VISTE |e proposte di modifiche efo di integrazioni apportate al vigente Regolamento IMU,
evidenziate nel testo allegato le prime con il barrato e le seconde carattere grassetto, che
tengono conto delle previsioni normative praviste dalle vigenti legai in materia;

RICHIAMATI:

« |articolo 52 del decreto legislativo 446/1557 secondo il quale “/e province ed i comuni
passone disciplinare con regoiamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per
guanto attiene alla individuazione e definizione delle fatltispecie imponibili, dei soggetti
passivi e della aliguota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
seamplificazione degli adermnpimenti dei contribuenti (...)";

= |'articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi: "nef
rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e
il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per |l
funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”;

= |'articolo 42, comma 2, lettera a) del medesimo TUEL, secondo il quale, fatta eccezione
per il Regolamento di Organizzazione di uffici e servizi, i regolamenti sono approvati
dall'organo consiliare;

Ll

PROPONE al CONSIGLIO COMUNALE di DELIBERARE:

di APPROVARE i richiami, le premesse e |'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;

di APPROVARE |'allegato Regolamento dell'Imposta Municipale propria (IMU), tenuto conto
delle medifiche e integrazioni apportate, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.
Succivo, 14 agosto 2014

AW Antﬂn (o} Tmt’

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: Per quanto concerne la regolarita tecnica _
proposta, a norma dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE. LL. approv;
267/2000, il sottoscritto Responsabile del Settore Demografico-Tributi esprime parere favor

dufﬂr

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: Per quanto concerne la regolariti éﬂ_’;mbile della presente
proposta, a norma dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE. LLnapprovate con D. Lgs
267/2000, il sottoseritto Responsabile del Settore Amministrativo-Contabile esprimg parere favarevole Q

ﬁ((ﬁﬁ%




COMUNE DY SUccy
PERVENUTS 1L ) [ N0 2014
b PROTOCOLLATA AL N. _ G OR§
ol - .
i CrOINVIEUINEE SIS EESE U CEE VG
L (PROVINGIA DI GASERTA)

REGOLAMENTO per I'APPLICAZIONE dell'’IMPOSTA
MUNICIPALE PROPRIA

|
|
i approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. .... del ........

Articolo 1
OGGETTO DEL REGOLAMENTO, FINALITA' ED AMBITO DI APPLICAZIONE

1. 1I presente regolamento, adottato nell'ambito della potestd regolamentare prevista
dall’articolo 52 del Decreto Legislative 15 dicembre 1937, n. 446, disciplina
'applicazione nel Comune di SUCCIVO dell'imposta municipale propria "sperimentale”,
d'ora in avanti deneminata IMU, istituita dall'articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre
2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla Leage 22 dicembre 2011, n.214, e
disciplinata dal citato articolo 13 (e successive modificazioni ed integrazioni, con
particolare riferimento alle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 707 - 721
L. 147/2013), oltreché dagli articoli 8 & 9 del Decreto Legislative 14 marzo 2011,
n.23, in quanto compatibili.

2. Il presente regolamento & emanato al fine di disciplinare |'applicazione dell'IMU nel
Comune di SUCCIVD, assicurandone la gestione secondo i criteri di efficienza,
economicita, funzionalita e trasparenza.

3. Per gquanto non previsto dal presente regolamento =i applicano le disposizioni di legge
e regolamentari vigenti.

Articolo 2
PRESUPPOSTO IMPOSITIVO

H
|

Presupposto-dalily
qualsm&r—ase%&ﬁﬂﬂﬂ%—&&ﬁﬂﬁﬂbﬁ—mﬁ—%ﬁﬁﬁﬁhmem—&m
Mﬁ%&&ﬁ—ﬁ%&ﬁﬁﬂ—ﬁﬁﬁéﬁﬂ—n—tﬁﬁn—rﬁcﬁﬁ—

1. Presupposto dell'imposta & il possesso di immobili siti nel territorio del
Comune, come definiti dall'art. 2 D.Lgs. 504/1992 ed espressamente
richiamati dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e
successive modificazioni ed integrazioni.

2. L'imposta municipale propria non si applica al possesso dell’abitazione
principale, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1,
A/B e A/9 e relative pertinenze, per le gquali continuano ad applicarsi
lI'aliquota agevolata e la detrazione relative all’abitazione principale, nei limiti
espressamente definiti dal Comune.

3. L'imposta municipale propria non si applica, altresi, alle sequenti unita

immobiliari e relative pertinenze, equiparate per legge all'abitazione

principale:

a. alle unita immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprieta
indivisa, adibite ad abitazione principale e relative pertinenze dei soci
assegnatari;




b. ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti

dal decreto del Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 146 del 24 giugno 2008;

. alla casa coniugale ed alle relative pertinenze, come definite ai fini IMU,

asseqgnate al coniuge, a sequito di provvedimento di separazione legale,
annuilamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del
matrimonio. L'assegnatario costituisce pertanto socggetto passivo
d’'imposta in relazione a tali immobili, a prescindere dagli accordi
intervenuti tra i coniugi, che hanno efficacia esciusivamente obbligatoria
e non risultano quindi opponibili al Comune;

ad un unico immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio urbano
come unica unita immobiliare, posseduto, e non concesso in locazione, dal
personale in servizio permanente appartenente alle Forze armate e alle
Forze di polizia ad ordinamento militare e da guello dipendente delle
Forze di polizia ad ordinamento civile, nonche dal personale del Corpo
nazionale dei vigili del fuoco, e, fatto salvo quanto previsto dall'art. 28,
comma 1 D.Lgs. 19 maggio 2000 n. 139, dal personale appartenente alla
carriera prefettizia, per il quale non sono richieste le condizioni della
dimora abituale e della residenza anagrafica.

Articolo 3
DEFINIZIONI DI ABITAZIONE PRINCIPALE, FABBRICATI, £B
AREE FABBRICABILYI E TERRENI AGRICOLI

1. Aifini dell'imposta di cui all'articolo 1 del presente regolamento:
a) per “abitazione principale” si intende 'immobile iscritto o iscrivibile nel catasto

c}

d)

edilizio urbano come unica unita immobiliare, nel quale il possessore e il suo
nucleo familiare dimorano abitualmente e risiedono anagraficamente. MNel caso in
cui | componenti del nucleo familiare abbiagno stabilito la dimora abituale e la
residenza anagrafica in immobili diversi situati nel territoric comunale, le
agevolazioni di cui al presente regolamento previste per I'abitazione principale e
per le relative pertinenze in relazione al nucleo familiare si applicano ad un solo
immobile;

per "pertinenze dell’'abitazione principale” si intendone esclusivaments quelle
classificate nelle categorie catastall C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di
un'unita pertinenziale per ciascuna delle categorie catastall indicate, anche se
iscritte in catasto unitamente all’'unita ad uso abitativo;

per “fabbricato” si intende I'unitad immobiliare iscritta o che deve essere iscritta nel
catasto edilizio urbanc, considerandosi parte integrante del fabbricato |'area
occupata dalla costruzione e guella che ne costituisce pertinenza; il fabbricato di
nuova costruzione & soggetto all'imposta a partire dalla data di ultimazione dei
lavori di costruzione ovvero, se antecedente, dalla data in cui & comungue
utilizzato;

per "area fabbricabile” si intende I'area utilizzabile & scopo edificatorio in base agli
strumenti urbanistici generali adottati dal Comune, indipendentemente
dall’adozione di strumenti attuativi dei medesimi. o-attuativi-ovveretnbase
aile possibiite effettive di-edificazions derermmaie seeonso orifert pravisth agt
effett—del- 1ﬂdEHﬁ+Fa—é;E§-&F&ﬁFH¥&HF—%1‘—?HﬁH+EE—HLW— Mel caso di
utilizzazione di un'area a scopo edificatorio, il suolo interessato é tuttavia
soggetto alla disciplina delle aree fabbricabili indipendentemente dal fatto
che sia tale in base agli strumenti urbanistici. Ai sensi dell’art. 2, comma
1, lett. b) D.Lgs. 504/1992, si stabilisce che un'area prevista come
edificabile dal Piano regolatore possa essere considerata come pertinenza
di un fabbricato soltanto ove sia stata dichiarata come tale ai fini
dell'imposta municipale propria ovvero ai fini I.C.I. all'atto della sua
destinazione ad uso pertinenziale e soltanto ove la relativa particella
catastale sia graffata o fusa con la particella catastale su cui insiste il



fabbricato stesso. L'eventuale variazione catastale a seguito della guale
I'area edificabile venga fusa o graffata con la particella su cui insiste il
fabbricato non ha comungque effetto retreattive e non determina quindi
alcun diritto al rimborso dell'imposta versata su tale area.
Mon puo comunque riconoscersi natura pertinenziale ad un'area prevista
come edificabile dal Piano regolatore comunale in tutti i casi in cui la
capacita edificatoria, anche potenziale, espressa da tale area sia
superiore al 20% di quella utilizzata per la realizzazione dell'immobile a
cui I'area sia stata dichiarata come asservita, ferma restando la possibilita
per I'Amministrazione comunale di stabilire anche una superficie massima
del terreno quantificabile come pertinenziale.
Mon sono considerati fabbricabill i terren] posseduti e condotti dai coltivatori diretti
e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo
29 marzo 2004, n.99, iscritti nella previdenza agricola, sui guali persiste
I'utilizzazione agro-silvo-pastorale mediante lesercizio di attivita dirette alla
coltivazione del fondo, alla silvicoltura, alla funghiceltura e all’'allevamento di
animali. L'agevolazione & applicabile anche alle ipotesi in cui le persone fisiche,
coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali, Iscritti nella previdenza
agricola, abbiano costituito una societd di persone alla quale hanno concesso in
affitto o in comodato il terreno di cul mantengono il possesso ma che, in gualita di
soci, continuano a coltivare direttamente. Mell'ipotesi in cui il terreno sia
posseduto da pil soggetti, ma condotto da uno solo, che abbia comungue i
requisiti sopra individuati, 'agevolazione di cul alla presente lettera si applica a
tutti | comproprietari;
per “terrenc agricolo” si intende |l terreno adibito all'esercizio delle seguenti
attivita: coltivazione del fondo, silvicoltura, allevamento di animali e attivita
connesse.
Articolo 4
SOGGETTI PASSIVI

1. Soggetti passivi dell'imposta sono:

a)

b)

c)
d)

et

il proprietario di fabbricati, aree fabbricabill e terreni a qualsiasi uso destinati, ivi
compresi guelll strumentali o alla cui produzione o scambio e diretta 'attivita
dellimpresa;
il titolare del diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie suali
stessi;
il concessionario, nel case di concessione di aree demaniali;
il locatario, per gli immaobili, anche da costruire o in corse di costruzione, concessi
in locazione finanziaria. Il locatario & soggetto passivo a decorrere dalla data della
stipula e per tutta la durata del contratto:
Fex—eontuge assegratario-della - casa-econivgale——guante—telaredi-da—dirtia—H
abtazione:
Articolo 5
SOGGETTO ATTIVO

1. Soggetto attivo dell'imposta e il Comune di SUCCIVO, relativamente agli immobili la
cuj superficie insiste sul sue territorio.

In caso di variazioni delle circoscrizioni territoriali dei Comuni, anche se dipendenti

dalla istituzione di nuovi Comuni, si considera soggetto attivo il Comune nell’ambite del
cui territorio risultano ubicati gli immobili al 1° gennaio dell’anno cui |imposta si
riferisce, salvo diversa intesa ftra gli Enti interessati @ fermo rimanendo il divieto di
doppia imposizione,

Articolo 6
BASE IMPONIBILE



1.

La base imponibile dellimpostae costituita dal valore dellimmobile determinato ai
sensi dell'articolo 5, commi 1, 3, 5 e 6 del Decreto Legislative 30 dicembre 1992,
n.504, e dei commi 4 e 5 dell’'articolo 13 del Decreto Legge n. 201 del 2011.

Per i fabbricatl iscritti in catasto, il valore & costituito da guello ottenuto applicando

al'ammontare delle rendite risultanti in catasto, vigenti alla data del 1° gennaio
dell'anne di impesizione, rivalutate al 5 per cento, ai sensi dell'articole 3, comma 48,
della Legge 23 dicembre 1996, n.662, i seguenti maoltiplicatori;

a) 160 per i fabbricati classificati nel gruppo catastale A e nelle categorie catastali
C/2, C/6 e C/7, con esclusione della categoria catastale Af10;

b) 140 per | fabbricati classificati nel gruppo catastale B e nelle categorie catastali
C/3, C/4 e C/5;

c) BO per i fabbricati classificat] nelle categorie catastali A/10 e D/5;

d) &8 65 per | fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione del
fabbricati classificat] nella categoria catastale D/5+ |, wlemmoltplicatere S elevaie o
E5-odeeorrere dal 1° gennalo 2013,

e) 55 per | fabbricati classificati nella categoria catastale C/1.

Per i fabbricati classificabili nel gruppo catastale D, non iscritti in catasto, interamente
posseduti da imprese e distintamente contabilizzati, il valore & determinato secondo |
criteri di cul al comma 3 dell’articolo 5 del Decreto Legislativo n.504 del 1992, ai sensi
del quale fino all'anno in cui i fabbricati stessi sono iscritti in catasto con attribuzione di
rendita, il valore & determinato alla data di inizio di ciascun anno solare ovvero, se
successiva, alla data di acquisizione ed & costituite dalllammontare, al lordo delle quote
di ammortamento, che rsulta dalle scritture contabili, applicando per clascun anno di
formazione dello stesso, | coefficienti aggiornati ogni anno con decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze. In caso di locazione finanziaria il locatore o il locatario
possono esperire la procedura di cui al regolamento adottato con decreto del Ministro
delle Finanze del 19 aprile 1994, n, 701, con conseguente determinazione del valore
del fabbricato sulla base della rendita proposta, a decorrere dalla data di presentazione
della stessa. In mancanza di rendita proposta, il valore & determinato sulla base delle
scritture contabili del locatore, il guale & obbligato a fornire tempestivamente al
locatario tutti | dati necessari per il calcolo.

Per i terreni agricoli & per i terreni non coltivati, purche non Identificabill con quelli di

cul al comma 5 del presente articolo, il wvalore & costituitc da gquello ottenuto

applicando ali'ammontare del reddito dominicale risultante in catasto, vigente al 1°

gennaio dell'annc di imposizione, rivalutato del 25 per cento, ai sensi dell’articolo 3,

comma 51, della Legge n.662 del 1996, un moltiplicatore pari a 135.

Per i terreni agriceli, nonché per quelll non coltivati, posseduti e condotti dal coltivatord

diretti e dagli imprenditori agricoli professionali, iscritti nella previdenza agricola, il

maoltiplicatore & pari a 110,

Per le aree fabbricabili il valore e costituito da quello venale in comune commercio al

1% gennaio dell'anno di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di

ubicazione, all'indice di edificabilitd, alla destinazione d’uso consentita, aali oneri per

eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi
rilevati sul mercato della vendita di aree aventl analoghe caratteristiche.

Al sensi dell’art. 55, comma 1, lettera g) del d, |gs. 446/97, al fine di semplificare gli
adempimentl a carico del contribuenti e per orientare |'attivitd di controllo dell’'ufficio,
con propria delibera la Giunta Comunale determina periodicamente; per zone
omaogenee, i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili site nel
territorio del Comune,

In caso di utilizzazione edificatoria dell’'area, di demolizione del fabbricato, di interventi

di recupero @ norma dellarticolo 3, comma 1, lettere c), d) e ), del Decretc del

Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.380, la base imponibile & costituita dal

valore dell’area, la quale & considerata fabbricabile anche In deroga a quanto stabilito

dall’articclo 2 del Decreto Legislative n.504 del 1992, senza computare il valore del
fabbricato in corso d'opera, fino alla data di ultimazione dei lavori di costruzione,

ricostruzione o ristrutturazione ovverc, se antecedente, fino alla data in cui il

fabbricato costruito, ricostruito o ristrutturato & comunque utilizzato.



8. La base imponibile & ridotta del 50 per cento:

a)

b}

per | fabbricati di interesse storico o arfistico di cui all’articolo 10 del Decreto
Legislativo 22 gennaio 2004, n.42;

per | Ffabbricati dichiarati inagibili o inabitabili & di fatto non utilizzati,
limitatamente al periodo dell’'annc durante il quale sussistono dette condizioni.
L'inagibilita o l'inabitabilita & accertata dall’'ufficio tecnico comunale con perizia a
carico del proprietario, che allega |donea documentazione alla dichiarazione. In
alternativa, il contribuente ha la facolta di presentare una dichiarazione sostitutiva
dell’atto di notorieta, al sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 28
dicembre 2000, n.445, art. 47,in ordine allo stato di inagibilita o inabilita, entro il
termine previsto per la dichiarazicne IMU ed alla stessa deve essere allegata una
perizia a carico del proprietario, comprovante il suddetto stato;

ai fini dell’'applicazione della riduzione di cui alla lettera b) del presente comma, si
considerano inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati | fabbricati aventi le
seguenti caratteristiche: fabbricati in stato di degrade strutturale non superabile
con interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ma con necessita di
interventi di ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, ai sensi
dell'articolo 31, comma 1, lettere ¢) e d), della Legge 5 agosto 1978, n. 457, A
titolo esemplificative, si ritengono inabitabili o inagibili | fabbricati che sl trovano
nelle seguenti condizioni :

costituire pericelo a cose o persone, con potenziale rischio di crollo;

o strutture orizzontali, solai e tetto compresi, lesionati in modo tale da

o strutture verticali quali muri perimetrali o di confine, lesionati in modo
tale da costituire pericolo a cose o persone con potenziale rischio di

crollo totale o parziale;

edifici per i guali & stata emessa ordinanza di demolizicne o ripristino.

Articolo 7
DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA E DELL'IMPOSTA

2o+2-e- deii art 53 -EOmma- 1-5— della—l—.egge BB-B{QEIIDEI»—!HHﬂﬁatE ~stabilite daHa iegge

Wmhmmﬁﬁmgmnﬁdﬁmm
adottare, 0 onmo-appicazione—eptra—-31 ofshre 2032 —termine per 'epprovazione
gel-biarcediprevisiensper g EEH—per Fanne2832- Le aliquote sono approvate

con deliberazioni dell’'organo competente, come individuato dall’art. 13,
comma 6 D.L. 201,/2011, convertito in L. 214/2011, nel rispetto dei limiti
massimi previsti dalla legge, entro il termine previsto per 'approvazione del
bilancio di previsione per |'anno di riferimento e ai fini dell’'approvazione dello
stessu. La deliberazione ha eFFetto dal 1° gennam 261 dello stesso anno.

Articolo B
DETRAZIONE PER L'ABITAZIONE PRINCIPALE E PERTINENZE

Bl o 5 bitas] Sl |

Ln



perlodedelanmo-gurarte -guale-sk-protrae-tale-destinazione—Tale-detrazianc & fruitafine
geercarrerza-ael ammontare deliimpesta-devuta:

1.

10,

1k

12,

L'imposta municipale propria sull’abitazione principale risulta dovuta
esclusivamente dai possessori di unita immobiliari classificate in Cat. A/1,
A/8 ed A/OD.

Dall'imposta dovuta per I'unita immobiliare di Cat. A/1, A/8 ed A/9 adibita ad
abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, si
detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, € 200,00, rapportati al
periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione;

L'agevolazione opera a condizione che vi sia identita tra il proprietario o
titolare di diritto reale di godimento dell’abitazione principale e della
pertinenza e che guest'ultima sia durevolmente ed esclusivamente asservita
alla predetta abitazione.

Pur a fronte dell’'estensione del trattamento agevolato, |'abitazione principale
e le sue pertinenze, anche ove accatastate in modo unitario, continuano a
costituire unita immohiliari distinte e separate sotto il profilo impositivo.
Tutte le ulteriori pertinenze sono soggette all’applicazione dell’'aliquota degli
immeobili a destinazione ordinaria e non usufruiscono della detrazione,
nemmeno ove la stessa non abbia trovato totale capienza nell'imposta dovuta
per l|'abitazione principale e le pertinenze per cui sia stata prevista
I'equiparazione all’abitazione principale.

Ove il contribuente non individui la pertinenza, I'esenzione dall'IMU verra
imputata, tra le pertinenze funzionalmente collegate all’abitazione principale,
su quella rientrante in ogni categoria catastale C/2, C/6 e C/7 con la rendita
piu elevata.

La detrazione per abitazione principale & stabilita dall'organo competente
entro i limiti fissati dalla normativa primaria=

Se l'unitd immobiliare e adibita ad abitazione principale da pill soggetti passivi, la
detrazione spetta a clascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la
destinazione medesima si verifica,
perclaseur-fighodictinonsuperiorea-ventisei-anni—purche dimorante abitualmentee
residente—anagraficamente —nell'upita—immobiliare—adibite—ad —abitazione —principale.

Emaﬁﬁampmsarwd%—www&m—éﬁm—aﬁ%me—é—bﬁeamm

ﬁ—Fﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁfﬁ—dﬁfﬁ—Eﬁﬁﬁfﬁ—ﬁ}aﬁﬁtﬂ—m—mﬁﬁ deltanno- HEP-ﬂﬂﬂH—Eﬂ—EﬁﬁB—h‘ﬂﬁﬁEﬁtﬁ
te—<sandicienricriestedal-comma 3-del presentearticete—-4—tH-fine—i-mese-iniziate e

gueho—finale 5 computano-soto-quatara—le -cardFiar—rregesime Ssiana—verficate 2
protratte per ol gt 15 Srerm Al esrse gebaesa i Gueshions

Il Comune, con la deliberazione di cui all'articole 7 del presente regolamento, pud
disporre Ielﬂuazmne dellimporto della detrazione, fino a concorrenza dellimposta
dovuta.
Le-detrazione—senzala-maggloracione-prevista-per--figli:e-applicata-anche-agh-allogg
F&Qﬁﬂfﬁ&ﬂf& assegmt%%ﬁiﬁw%m%ﬂm—a&ﬂ%mﬂ—ﬁ—dﬂ%

HEP—ﬁﬁrﬁche—aHﬁ—uﬁit-a rmmabmarl f:h ﬂrﬂpfiEt—E!— -EJEHE —E&aperatwe -edilizie - prﬂpne’cﬂ
tRiwisaodibitte-ad-abhitazicne-principale-dal-sech-assegratar—Per-tali-fattispecie fon-si
applicano-ta—riserva-dellagustadiimpeste o fovere delle State prevista del comma 13
delarticole 13 del DeeretaLegae n201 del 2011 néHcomme 37 delmedesime
HTicoie 13

Articolo 9
ASSIMILAZIONI

1l Comune considera direttamente adibita ad abitazione principale 'unita immobiliare
posseduta a titolo di proprieta o di usufrutto da anziani o disabili che acquisiscono la

&



residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricoveroc permanente, a

condizione che |a stessa non risulti locata,

Sonao, altresi, equiparate all’abitazione principale a partire dall’l gennaio 2015:

a) l'unita immobiliare posseduta a titolo di proprieta o di usufrutto in Italia da
cittadino italiano non residente nel territorio dello Stato, 2 condizione che
non risulti locata;

b) le unita immobiliari, escluse guelle classificate nelle categorie catastali A/1,
A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo dell'imposta a
parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione
principale, limitatamente alla quota di rendita risultante in Catasto non
eccedente il valore di € 500,00. In caso di pid unitd immobiliari concesse in
comodato dal medesimo soggetto passive dell'imposta, I'agevolazione di cui
al primo periodo puo essere applicata ad una sola unitd immobiliare. In tale
ipotesi, in caso di mancata indicazione da parte del contribuente dell'unita
immobiliare alla quale si deve applicare I'agevolazione, il Comune procede
all'applicazione d'ufficio dell’esenzione nei confronti dell/immobile che
determina il maggior importo dovuto da parte del soggetto passivo, a
condizione che la sussistenza dei requisiti per l'agevolazione sia stata
correttamente dichiarata o comunicata all'Ente da parte dello stesso
soggetto passivo., L'esenzione dall'imposta si estende, con le limitazioni
previste dal precedente articolo, anche alle pertinenze dell'unita
immobiliare ad uso abitativo concessa in uso gratuito, ove utilizzate in
modo esclusivo dal comodatario.

Ai fini dell’applicazione delle esenzioni di cui al comma precedente, entro la

scadenza del versamento della prima rata 2015 dovra essere presentata

dichiarazione supportata da idonea documentazione comprovante la situazione
dichiarata, costituita da scrittura privata registrata, ovvero da altro atto avente
data certa.

Si considerano abitazione principale, ai fini della sola detrazione di euro

200,00, gli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case

popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica, comunque

denominati, aventi le stesse finalita degli IACP, istituiti in attuazione

dell'articolo 93 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977,

n.616,

Articolo 10 - IMMOBILI MERCE

1. lI'imposta municipale propria non & dovuta in relazione ai fabbricati costruiti

e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale
destinazione e che gli stessi immobili non siano in ogni caso locati.

2., Entro il 30 giugno dell'anno successivo all’applicazione dell’esenzione di cui

al comma precedente, dovra essere presentata dichiarazione supportata da
idonea documentazione comprovante la situazione dichiarata.

. Melle ipotesi di cui al presente articolo, la dichiarazione puo essere sostituita
anche da una comunicazione preventiva all'utilizzo dell'immobile che ne
comporti l'esenzione dall'applicazione dell'imposta, che deve comungue
essere sempre supportata da idonea documentazione comprovante la
situazione dichiarata.

Articolo 11
ESENZIONI

Sono esenti dall'imposta;

a) gl immobili posseduti dallo Stato, nonche gli immaobhili posseduti, nel proprio
territerio, dalle Regioni, dalle Province, dal Comune, dalle Comunita montane, dai
consorzi fra detti enti, ove non soppressi, dagli Enti del Servizio Sanitario
Mazionale, destinati esclusivamente aj compiti istituzionali;

b) i fabbricati classificati nelle categorie catastali da E/1 ad E/9;



c) | fabbricati con destinazione ad usi culturali di cui all'articolo Sbis del Decreto del
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.601, e successive modificazioni;

d) i fabbricati destinati esclusivamente all'esercizio del culto, purche compatibile con
le disposizioni degli articoli B e 19 della Costituzione della Repubblica Italiana e
loro pertinenze;

e) i fabbricati di proprieta della Santa Sede Indicatl negli articoll 13, 14, 15 e 16 del
Trattato Lateranense, sottoscritto I'11 febbraio 1929 e reso esecutivo con Legge
27 maggio 1929, n.810;

f) 1 fabbricati appartenenti agli Stati esteri ed alle organizzazioni internazionali per i
guali & prevista l'esenzione dallimposta locale sul reddito dei fabbricati in base ad
accordi internazionali resi esecutivi in Italia;

g) gli immobili utilizzati dai soggetti di cui all'articolo 73, comma 1, lettera c), del
Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n.917, destinati
esclusivamente allo sveolgimento con modalita non commerciali di attivita
assistenziall, previdenziali, sanitarie, didattiche, ricettive, culturali, ricreative e
sportive, nonche delle attivita di cui all’articolo 16, lettera a), della Legge 20
maggic 1985, n.222, a condizione che gli stessi, oltre che utilizzati, siano
anche posseduti dall’Ente non commerciale utilizzatore;

h) gll immobill ed i fabbricati adibiti ad esercizi commerciali e artigianali situati in
zone precluse al traffico a causa dello svolgimente di lavori per la realizzazione di
opere pubbliche che sl protraggona per oltre sei mesi, L'esenzione si applica solo
con riferimento alla quota spettante al Comune;

Ai sensi dell’art. 91bis D.L. 1/2012, convertito in L. 27/2012, dal 1° gennaio

2013, nellipotesi in cui lVunitda immobiliare dovesse presentare

un’utilizzazione mista, I'esenzione trovera applicazione solo relativamente a

guella frazione di unita ove si svolga attivita di natura non commerciale.

Articolo 12
QUOTA RISERVATA ALLO STATO

. Aisenstdettartdeoto13commatldel Becrete Legae n 281 ool 201 & flservate alle

State—to—auotadiimpestapor oo metls delltirmpertocalcolate applicandoallabase
impanibileditudgliimmebihod-eecezione dell'abitazione—principalee—dele—relative
pertinenze—ocuiatcomma—7—dellarticole—13-—del Beerete—tegge A28 del 2611
Wﬂ%ﬁﬁ—%ﬂﬁﬁﬂwﬁtfumﬁt%w%%ﬂ%
artteate—t3—aliguoka—di
artiesle-+4-
La—aguata—riservetaaHoState—ron—slapplice—altresi: —agl-—immebili-delle—coaperative
edilizieapreprietdindiviss—adibiti-ad-abitazione—principale-del-soe-assegratar—eagh
sHegat—regslarmente—assegnati - dagh—TACP- e—altr—isttutcomunsde deraminatsatle
dnita immobiban assimilate el abitazions principale —atsensi—delarbesls 18—t
presente—regolamente—agl-immeblipessedutidal Comune notproprio—terriors:—als
easa-coniugale assegnatoollexconluges
Alla—guete diimpestatiserveto—allo—Stato—non——si—applicare—e—detrasien—previste
daliarteslo 13 -del- Becrete-Legge n- 201 del- 2041 ponche e detrazienie-riduzioni-di
te—dal-Consigho-Comunale al senstdel presente regolamentes

aJ-rE!tsﬁEa—dE{-rEEFn

1 sere-cffettuato—chrettamentedal
centribucnte —contestuatmente—a- queHu—-relahva—aHa—q&e%a—eam&na#e,—sec&%e—le
medaite-dicubaliarticole 1 3-del presente regolamente-
bestbviidiacceramente-e riscossione-dellimasasta—crariale senssvelie dal Camune
shsmtespetiane lo meaggion-sermmedesvantealoseelabaortodotesoadatta s ts
ag-titole-di imposta, interessi-e-sanzionk
Ai sensi dell’art. 1, comma 380, lett. f) L. 228/2012, & riservato allo Stato il
gettito dell'imposta municipale propria derivante dagli immobili ad uso
produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard
dello 0,76 per cento.
Tale riserva non si applica agli immobili ad uso produttivo classificati nel
gruppo catastale D posseduti dai Comuni e che insistono sul rispettivo




territorio, nonche ai fabbricati rurali ad uso strumentale ubicati nei Comuni
classificati montani o parzialmente montani di cui all’elenco dei Comuni
italiani predisposto dall’L.S.T.A.T.

Il Comune puc aumentare sino a 0,3 punti percentuali I'aliquota standard
prevista per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D
ed il relativo gettito & di competenza esclusiva del Comune.

Il versamento della quota d'imposta riservata allo Stato deve essere
effettuato direttamente dal contribuente contestualmente a quello relativo
alla quota comunale.

Articolo -13
VERSAMENTI

L'imposta & dovuta per anni solari proporzionalmente alla quota ed ai mesi dell’anno
nei quali si & protratto il possesso; a tal fine, il mese durante il quale il possesso si &
protratto per almeno quindici giorni & computato per intero.

Il versamento dell'imposta dovuta per I'anne in corso & effettuato in due rate di pari
importo, la prima con scadenza alla data del 16 giugno e la seconda con scadenza il 16
dicembre, oppure in un‘unica soluzione annuale da corrispondere entro il 16 giugno.

Il versamento della prima rata & eseguito sulla base dell’aliquota e delle
detrazioni dei dedici mesi dell’anno precedente. Il versamento della seconda
rata & eseguito, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale
conguaglio sulla prima rata versata, sulla base degli atti pubblicati nel sito del
Ministero dell’economia e delle finanze ciascun anno di imposta entro la data
fissata dalla legge In caso di mancata pubblicazione entro detto termine si
applicano gli atti adottati per I'anno precedente. 1| versamento deve essere
eseguito medijante utilizzo del Modello F24 secondo le disposizioni dellarticolo 17 del
Decreto Legislativo 9 luglio 1597, n.241, con le modalita stabilite dai provvedimenti del
Direttore dell’Agenzia delle Entrate di approvazione del modello e dei codici tributo, A
decorrere dal 1° dicembre 2012 sara possibile versare con apposita bollettino postale.
Ai sensi dell’art. 1, comma 166 L. 296/2006, i| pagamento deve essere effettuato
con arrotondamento all'euro per difetto se |a frazione & pari o inferiore a 49 centesimi,
OVVEND PEr BECCESSO Se superiore a detto importo.

Si considerano regolarmente eseguiti i versamenti effettuati da un contitolare anche
per conto degli altri.

MWon devono essere eseguiti versamenti per importi inferiorl ad euro 3,00, da
intendersi come imposta complessiva da versare su base annua nei confronti
sia dello Stato, ove dovuta, che del Comune. Se I'ammontare relativo alla
prima rata non supera tale importo minimo, I'importo dovuto in acconto puo
essere versato cumulativamente con I'importo dovuto a saldo.

te—semme—espaste—vanno—arrotondate—seconde e —medalits—previste dallarticale—1-
commethbdeltetegge-27 dicembre 20067206

Articolo 14
DICHIARAZIONE

1 soggetti passivi devono presentare la dichiarazione entro novanta giorni dalla data in
cui il possesso degli immobili ha avuto inizio o sono intervenute variazioni rilevanti ai
fini della determinazione dell'imposta, utilizzando il modello approvato con il decreto di
cui all'articole 9, comma 6, del Decreto Legislative n.23 del 2011, La dichiarazione ha
effetto anche per gli anni successivi, sempre che non si verifichino modificazioni dei
dati ed elementi dichiarati cui consegua un diverso ammontare dellimposta dovuta.

Le dichiarazioni presentate ai fini dell’applicazione dell'imposta comunale suali immobill
(ICI), in quanto compatibili, valgono anche con riferimento all’'IMU.

Articolo -15
ACCERTAMENTO E FUNZIONARIO RESPONSABILE



Al fini dell'esercizio dell’attivita di accertamento, il Comune g/o |'eventuzle soggetio
gestore, ai sensi dell'articolo 11, comma 3, del Decreto Legislativo n. 504 del 1992,
pud invitare i contribuenti, indicandone il motivo, ad esibire o trasmettere atti o
documenti.

Il Comune efo l'eventuzale soggetto gestore, al sensi del medesimo comma 3
dell'articolo 11 de| Decreto Legislative n. 504 del 1992, puo altresi inviare ai
contribuenti guestionari relativi a dati ovvero a notizie di carattere specifico, con invite
a restituirli compilati e firmati; inoltre, I'Ente, pud richiedere, agli uffici pubblic
competenti, dati, notizie ed elementi rilevanti nei confronti dei singoli contribuenti, con
esenzione di spese e diritti.

Ai sensi dell’art. 1, comma 698 L. 147/2013, in caso di mancata esibizione o
trasmissione di atti e documenti, ovvero di mancata restituzione di
questionari nei sessanta giorni dalla richiesta o di loro mancata compilazione
o compilazione incompleta o infedele, il Comune pué applicare una sanzione
amminlstratwa cnmpresa tra E 100,00 ed C EIDI.'.I 00.

sensi dell art. 1, comma 692 l. 147/2013, viene designato il funzionario cui
conferire i compiti ed i poteri per |'esercizio di ogni attivita organizzativa e gestionale
dell'imposta. Tale soggetto sottoscrive le richieste, gli avvisi di accertamento, eg |
provvedimenti di riscossione, sia ordinaria che forzata/coattiva, e dispone i
rimborsi.

Il Comune efe—teventuale seggetie—gestere, procede alla rettifica delle dichiarazioni
incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché all'accertamento
d'ufficio delle omesse dichiarazionl o degli omessi versamenti, notificandg al
contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un
apposito avviso motivato.

Ai sensi dell’art. 1, commi 161 e 162 L. 296/2006, gli avvisi di accertamento in
rettifica di dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati
versamenti & di accertamento d'ufficic per omesse dichiarazioni e/fo
versamenti devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del
guinto anno successivo a quello [n cul la dichiarazione o il versamenta sono stati o
avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere contestate o
irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del Decreto
Legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive modificazioni ed integrazioni.

Per l'accertamento, la riscossione, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi e il
contenzioso si applicano le disposizioni vigenti in materia di imposta
municipale propria. Le attivitd di accertamento e riscossione relative agli
immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D sono svolte dai
comuni ai guali spettano le maggiori somme derivanti dallo svolgimento delle
suddette attivita a titolo di imposta, interessi e sanzioni.

I versamenti delle somme dovute a seguito dello svolgimento di attivita di
accertamento devono essere effettuati sul conto corrente di tesoreria
intestato al Comune.

Gli avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere motivati in relazione ai
presuppost] di fatto ed alle ragioni gluridiche che i hanno determinati; se la
motivazione fa riferimento ad un altro atto non conosciuto ne ricevuto dal
contribuente, guesto deve essere allegate all'attc che lo richiama, salvo che
guest’ultimo non ne riproduca il contenuto essenziale. Gli avvisi devono contenere,
altresi, lindicazione dell’'ufficio presso il guale & possibile ottenere informazioni
complete in merito all'atto notificate, del responsabile del procedimento, dell'organo o
dell’autoritd amministrativa presso | quali & possibile promuovere un riesame anche
nel merito dell'atto in sede di autotutela, delle modalita, del termine e dell’'organo
giurisdizionale cui & possibile ricorrere, nonché il termine di sessanta giorni entro cui
effettuare il relativo pagamento. Gliawwistserosottoserit-dal-funzlonaredesignate

dal-Cormuneperta-gestionedel-tribute:

1o



Articolo 16
RISCOSSIONE COATTIVA

Le somme liguidate dal Comune e/o dal soggetto gestore, per imposta, sanzioni ed
interessi, se non wversate, entro il termine di sessanta glorni dalla notificazione
dell'avviso di accertamento, sono riscosse, salvo che sia stato emesso provvedimento
di sospensione, coattivamente a mezzo ingiunzicne fiscale di cui al Regio Decreto 14
aprile 1910, n.639, se esequita direttamente dal Comune o affidata a soggetti di cui
all'articolo 53 del Decreto Legislativo n.446 del 1997, ovvero mediante le diverse
forme previste dall’'ordinamento vigente.

Mon si procede all’accertamento e alla riscossione qualora l'ammontare dovute,
comprensivo di sanzioni amministrative e interessi, non superi, per ciascun credito,
I'importo di euro 12,00, con riferimento ad ogni periodo d'imposta.

Articolo 17
SANZIONI ED INTERESSI

Per |'omessa presentazione della dichiarazione si applica la sanzione amministrativa dal
cento al duecento per cento del tributo dovuto, con un minimo di euro 51.

Se la dichiarazione & infedele si applica la sanzione amministrativa dal cinquanta al
cento per cento della maggiore imposta dovuta.

Se |'omissione o |'errore attengono ad elementi non incidenti sulllammontare
dell'imposta, si applica la sanzione amministrativa da eurc 51 ad eurc 258. La stessa
sanzione si applica per le violazioni concernenti |la mancata esibizione o trasmissione di
attl e documenti, ovvero per la mancata restituzione di questionari nei sessanta giorni
dalla richiesta o per la loro mancata compilazione o compilazione incompleta o
infedele.

Le sanzioni previste per l'omessa ovvero per l'infedele dichiarazione sono ridotte alla
misura stabilita dagli articeli 16 e 17 del Decreto Legislative n. 472 del 1997 se, entro
il termine per ricorrere alle commissioni tributarie, interviene adesione del contribuente
con il pagamento del tribute, se dovuto, e della sanzione.

La contestazione della violazione non collegata alllammeontare del tributo deve
avvenire, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del guinto anno successivo a
quello in cui & commessa la violazione,

In caso di ritardo nel versamento la sanzione & guella fissata dall’articolo 13 del
Decreta Legisiativo 18 dicembre 1997, n.471.

MNei casi in cul | documenti utilizzati per | versamenti non contengono gli elementi
necessari per lidentificazione del soggetto che li esegue e per 'imputazione della
somma versata, si applica la sanzione stabilita dall’articolo 15 del Decreto Legisiativo
n. 471 del 1997,

Si applica |la disciplina prevista per le sanzioni amministrative per la violazione di
norme tributarie di cui al Decreto Legislativo n.472 del 1997,

Sulle somme dovute per imposta non versate alle prescritte scadenze, si applicano gli
interess| moratori nella misura pari al tasso del 5,5% (art. 1, comma 165, L. n.
296/2006), calcolati con maturazione giorno per giorno, con decorrenza dal giorno in
cui sono divenuti esigibili.

Articolo 18
RIMEORSI

Il rfimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente
entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da qguello in cui e
stato accertato il diritto alla restituzione. Il rimborse viene effettuato entro centottanta
giorni dalla data di presentazione dell'istanza.

Sulle somme rimborsate spettano gli interessi nella stessa misura prevista dall’articolo
17, comma 8, del presente regolamento, con maturazione giorno per gierno e <on
decorrenza dal giorno in cui gli stessi sono divenuti esigibili,

L1



Mon sono eseguiti rimbarsi per importi pari o inferiori alla soglia fissata dall'articolo 13,
camma &, del presente regolamento.

Articolo 19
CONTENZIOSO

In materia di contenzioso si applicano le disposizioni di cuf al Decreto Legislative 31
dicembre 1982, n.546, e successive modificazioni.

Sono altresi applicati, secondo e modalita previste dallo specifico regeolamento
comunale, |"accertamento con adesione sulla base dei principi e dei criteri del Decreto
Legislative 19 giugno 1997, n.218, e gli ulterior istituti deflativi del contenzioso
eventualmente previsti dalle specifiche norme.

Le somme dovute a seguito del perfezionamento delle procedure di cui al precedente
comma possong, a richiesta del contribuente, essere rateizzate, secondo guanto
previsto dallo specifico regolamento in materia.

Articolo 20
DISPOSIZIONI FINALI ED EFFICACIA

Le norme del presente regolamento si applicano in luogo di qualsiasi altra disposizione
regolamentare con esse in contrasto.

Per guanto non previsto nel presente regolamento, si applicano le disposizioni
normative e regolamentari vigenti,

Le norme del presente Regolamento si intendono modificate per effetto di
sopravvenute norme vincolanti statali e regolamentari.

In tali casi, in attesa della formale modificazione del presente Regolamento,
si applica la normativa sopracrdinata.

. H-presente regolomente-entrainvigere e siappliea dal 12 genraie 20121l presente

Regolamento entra in vigore e presta i suoi effetti, in deroga all’art. 3, comma
1 L. 212/2000, dal 1° gennaio 2014, in conformita a quanto disposto dal
Decreto del Ministero dell’internc del 13 febbraio 2014, in osservanza della
disposizione contenuta nell’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388, poi
integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448.




